
국토교통부고시 제2023 - 251호

｢대곡~소사 복선전철 민간투자시설사업｣에 대하여 ｢철도사업법｣ 제4조 및 

｢철도사업법｣ 시행규칙 제2조 제2항, ｢철도건설사업 시행지침｣ 제33조 제2항에

따른 사업용철도노선 및 철도거리표를 변경 고시합니다.

2023. 06. 16.

국토교통부장관

□ 사업용철도노선 변경 고시

ㅇ 대곡~소사 복선전철 민간투자시설사업

1. 노선번호 : 321(변동없음)

2. 노 선 명

- 당초 : 서해선(소사~원시)

- 변경 : 서해선(대곡~원시)

3. 기점(起點)

- 당초 : 경기도 부천시 소사동 일원

- 변경 : 경기도 고양시 덕양구 대장동 일원

4. 종점(終點) : 경기도 안산시 단원구 원시동 일원(변동없음)

5. 중요 경과지(정차역)

- 당초 : 경기도 부천시(소사역, 소새울역), 시흥시(시흥대야역, 신천역, 신현역,

시흥시청역, 시흥능곡역), 안산시(달미역, 선부역, 초지역, 시우역, 원시역)

- 변경 : 경기도 고양시(대곡역, 능곡역), 서울시 강서구(김포공항역), 경기도 

부천시(원종역, 부천종합운동장역, 소사역, 소새울역), 시흥시(시흥대야역,

신천역, 신현역, 시흥시청역, 시흥능곡역), 안산시(달미역, 선부역, 초지역,

시우역, 원시역)



□ 철도거리표 고시

 ㅇ (변경 전)

노선
번호

노선명
정거장명 철도거리(km) 서비스

종 류
비 고

한글 한자 로마자 역 간 누 계

321
서해선
(소사~
원시)

본선

(기점) - - - - -

소사 素砂 Sosa 0.6 0.6 여객

소새울 - Sosaeul 1.7 2.3 여객

시흥대야 始興大也 SiheungDaeya 2.1 4.4 여객

신천 新川 Sincheon 1.4 5.8 여객

신현 新峴 Sinhyeon 3.3 9.1 여객

시흥시청 始興市廳 Siheung City Hall 3.6 12.7 여객

시흥능곡 始興陵谷 Siheung Neunggok 1.3 14.0 여객

달미 - Dalmi 2.4 16.4 여객

선부 仙府 Seonbu 1.6 18.0 여객

초지 草芝 Choji 1.7 19.7 여객

시우 時雨 Siu 1.4 21.1 여객

원시 元詩 Wonsi 1.5 22.6 여객

(종점) 0.8 23.4 -

32101
서해선
(소사~
원시)

안산
연결선

시우 - - 0.0 0.0 -

안산 - - 2.6 2.6 -

 ㅇ (변경 후)

노선
번호

노선명
정거장명 철도거리(km) 서비스

종 류
비 고

한글 한자 로마자 역 간 누 계

321
서해선
(대곡~
원시)

본선

(기점) - - 0.0 0.0 - 광역전철
대곡 大谷 Daegok 0.7 0.7 여객 (전구간)
능곡 陵谷 Neunggok 1.8 2.5 여객
김포공항 金浦空港 Gimpo Int’l Airport 7.4 9.9 여객
원종 遠宗 Wonjong 4.3 14.2 여객

부천종합운동장 富川綜合運動場 Bucheon Stadium 2.1 16.3 여객
소사 素砂 Sosa 2.7 19.0 여객
소새울 - Sosaeul 1.7 20.7 여객
시흥대야 始興大也 Siheung Daeya 2.1 22.8 여객
신천 新川 Sincheon 1.4 24.2 여객
신현 新峴 Sinhyeon 3.3 27.5 여객
시흥시청 始興市廳 Siheung City Hall 3.6 31.1 여객

시흥능곡 始興陵谷 Siheung Neunggok 1.3 32.4 여객

달미 - Dalmi 2.4 34.8 여객

선부 仙府 Seonbu 1.6 36.4 여객

초지 草芝 Choji 1.7 38.1 여객

시우 時雨 Siu 1.4 39.5 여객

원시 元詩 Wonsi 1.5 41.0 여객

(종점) 0.8 41.8 -

32101
서해선
(대곡~
원시)

안산
연결선

시우 時雨 Siu 0.0 0.0 -

안산 安山 Ansan 2.6 2.6 -


